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være Renter, der udbetaltes til Stistsøvrig- 
heden, medens Vs pCt. blev under Finans- 
ministeriets Bestyrelse til Opsamling af Løn· 
ningsfond. Saa  var der ogsaa fuldstændig 
Sikkerhed for,  at  Lonningsfond i Virkelig- 
heden bleve opsamlede i det Maal, man har 
forudsat gennem Loven. Men jeg vil paa 
ingen Maade benægte, at for det ærede 
Medlem, som kender bedre til sit-glemte for 
Bestyrelse af Kapitaler under Stiftsøorig- 
hederne end-jeg, kan det staa som suldt be- 
tryggende eller som lige saa betrygge-ude, men 
det-ærede Medlem maa ogsaa indrømme mig, 
at jeg»dog,fætter større Betryggelse i en 
positiv Bestemmelse om» enten at 122 pCt. 
skal opsamles, eller at det hele bliver hos. 
Finansministeren - med Undtagelse af Renten, j 
der sndbetales til Stiftsovrighedekr. Naar 
der ikke er bestemt noget saadant, forekom- 
mer det mig, at saa maa der iiodoendigvis 
være noget, der sikrer, at der ikke af Stifts- 
ovrighederne med Kultustitiiiisteriets Bifald 
bliver sorbrugt mere end Renten, nemlig til- 
lige Kapitalen Det er det, jeg har ,tilladt 
mig at gøre .o,pmærkson1 paa. . 

D e t .  Hansen :  Jeg har optaget de 
Forslag, som ere stillede af det ærede Med- 
lem fra. Frederiksberg (P.sG. C. Jensen) 
og af det ærede Bdje Medlem for 7de Kreds 
(B1erre), om ikke af anden Grund, faa fordi 
jeg ønsker at gøre nogle Bemærkninger 
derom. «Maaske jeg med Hensyn til Æn- 
dringsforslagene maa gøre den almindelige 
Bemærkning, at icLordagssblev man her 
enig om, at der ikke skulde iiedstettes noget 
Udvalg, uagtet dette er. et Lovforslag som 
aldrig før har foreligget for dette Ting, og 

som er af en særdeles indgribende og van- 
fkeligsVeskafjeiihed. J  Dag synes man nu 
at blive enig om, at dette høje Ting end 
ikke maa stille Asndringsforslag til denne 
Lov, og de tre ærede Niiiiistrq der have ud- 
talt sig, have kæmpet bravt for, at slaa alle 
de Ændriiigsforslag ned. der kan være 
Tale om. Jeg forstod ikke, om det ikke 
ogsaa gjaldt om det Ændringsforslag, det 
cerliekde Medlem fra Frederiksberg har be- 
l)o t. , , 

Det gør mig meget ondt, at det-ærede 
Medlem har tilbagetaget sit første Ændrings- 
forslag, »at Lovforslaget skulde begrænses til 
at gæloe til den 1ste-Januar 1900. Det 
forekommer mig, at dette Ændringsforslag 
er saa overmaade vel, begrundet «i den simple 
Omstændighed« at intet Menneske -kan vide, 
hvorledes Kurserneczpaa ZIJZ pCts  Stats-  
papirer ville stille sig i det tyvende Aar- 
hundrede, ja, jeg kunde tage det enogtyvende 

med. Denne Lov gaar jo ud paa, at Staten 
skal give 31J2 pCts  Laan til de Tiendeydera 
der afløse, og disse Laan skulle udbetales 
kontant, medens Statskassen skaffer sig 
Pengene ved Udstedelse as Statsobligationeiz 

iendeyderiie faa altsaa kontante Penge, og 
Staten kiin det, som Statsobligationer til 
372 pCt kunne udbringe, o de kunne godt 
gaa ned til 80 pCt.; saa vi altsaa Staten, 
der skal betale Summen kontant stil vari. 

f a a  et Tab af 20 pEt. Vi kunne dog 
virkelig ikke, fordi Kursen for Øjeblikket»er 
ganske, gunstig for. Statsobligationer -til 
372 PCt-, fordi Tabet for Ojeblikket altsaa 
kun er 3 pCt., i aldeles ubestemmelig 
Fremtid gaa hen og slaa fast, at Staten, 
for at Tienden kan blive. afløst, skal tage 
det-meget betydelige Tab, som deraf maaske 
kunde følge. Den eneste Indvending, iden 
ærede Jndenrigsminister gjorde mod For- 
slaget, var .  i  Virkeligheden den, at »det 
rimeligvis vilde afholde en Del Tiendehdere 
fra at søge Tienden afløst i Tidsrummet 
inden l900. Jeg tror nu tværtimod, det 
vil virke modsat, thi det vil kunne virke paa 
den Maade, at Tiendeyderne sige til, sig 
selv: Vi smaa smedde, mens Just-net, er 
varmt, og -se at saa vore Tiender afløste 
inden l900, thi vi.oide ikke, om der til den 
Tid er en Lovgivning-Magt, de r  ser villig 
til at give Tiendeyderne en saadan; avør, 
som her er Tale o m .  Jo  lavere tats- 
obligationerne staa, desto fordelagtigere er 
det for Tiendeyderne eller sinaaske - rettere 
sagt for Tiendeejeriie at faa kontante Penge 
udbetalte, og det er Staten, der kommer- til 
at betale Gildet og kommer til det niaaske 
paa Tider, hvor hele Statens Kredetger 
svækker, og Statsobligationerne ere gaaede 
ned i. Kors. Dette maaske enorme Tab, 
der derved fremkommer, skulle vi paalægge 
Staten. for at hjælpe nogle Ejendoms- 
besiddere med ats blive af,med en Byrde, 
som er en af de lempeligste, man-kan tænke 
sig, og som navnlig: har den store Fordel 
fremfor Prioriteter, at den stiger og falder 
med Konjunkturerne Naar Kornpriserne 
ere laye, er ogsaa Kapitelstaksteii lav og 
Tienden dermed, hvorimod Prioritetsrenteii 
bestandig er den samme. Man, kan ikke 
have en Byrde, paa sin Ejendom . paa bedre 
Vilkaar end gennem Tiende, og for at befri 
Bonderue for denne Byrde, som i Virkelig- 
heden kun gennem Sentimeiitalitet betragtes 
som en trykkende Byrde, skal man løbe den 
aldeles uoverskuelige Risiko at give en Lov, 
som i uendelige Tider forpligter,Staten,til 
at give kontante Laan, medens den kun selv 
kan faa den Kors, hvori dens,33!2»pCt.s 
Papirer staa. , »- 


